ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TRẦN LIỄU

   Số:  92 /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

P. Trần Liễu, ngày 24 tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc thu hồi dược liệu Ý dĩ không đạt tiêu chuẩn chất lượng

                      Kính gửi:

                                      - Các Trạm Y tế;

                          - Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn phường.

 Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-YDCT ngày 20/10/2025 của Cục Quản lý

Y, Dược cổ truyền về việc thu hồi dược liệu Ý dĩ không đạt tiêu chuẩn chất lượng;

Thực hiện Công văn số 6394/SYT-NVD ngày 21 tháng 10 năm 2025

của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc thu hồi dược liệu Ý dĩ không đạt

tiêu chuẩn chất lượng.

Uỷ ban nhân dân phường Trần Liễu thông báo về dược liệu bị thu hồi bắt

buộc toàn quốc ở tất cả cơ sở kinh doanh dược, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và

người sử dụng như sau:

Để đảm bảo an toàn, hiệu quả cho người sử dụng, Ủy ban nhân dân phường

yêu cầu:

TT

Số hiệu,

ngày văn

bản của

Cục

Quản lý

Dược

Thông tin Dược liệu bị thu hồi bắt buộc toàn quốc
Thông

tin  lô

dược

liệu bị

thu hồi

Lý do bị thu

hồi

Cơ sở chịu

trách nhiệm

thu hồi
Tên

dược

liệu

Số

GĐKLH

Số lô,

hạn

dùng

Nơi sản

xuất

Cơ sở

kinh

doanh

1

Quyết định

số

319/QĐ-

YDCT

ngày

20/10/2025

dược

liệu

Ý dĩ

Số đăng

ký: không

có

- Số lô:

Không

có;

- Hạn

dùng:

không

có.

Nơi sản

xuất:

không

có

Phòng

chẩn trị Y

học cổ

truyền (Y

sĩ Lương

Mạnh Tuấn

kinh doanh

(Địa chỉ:

thôn Chợ,

xã Xuân

Vân, tỉnh

Tuyên

Quang)

Toàn bộ

lô dược

liệu

Dược liệu

không rõ

nguồn gốc,

xuất xứ và

không đạt tiêu

chuẩn chất

lượng các chỉ

tiêu “Mô tả”

và “Định tính”

theo Tiêu

chuẩn Dược

điển Việt Nam

V đã vi phạm

chất lượng

mức độ

Phòng chẩn

trị Y học cổ

truyền (Y sĩ

Lương Mạnh

Tuấn kinh

doanh

(Địa chỉ:

thôn Chợ, xã

Xuân Vân,

tỉnh Tuyên

Quang)

2

1. Các Trạm y tế phường
- Thông báo, phổ biến ngay nội dung Quyết định số 319/QĐ-YDCT ngày

20/10/2025 của Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền tới tất cả các cơ sở y tế trực thuộc,

chịu sự quản lý và cán bộ, nhân viên trong đơn vị.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội phường giám sát các cơ sở kinh

doanh dược trên địa bàn phường. Lập danh sách những cơ sở kinh doanh sử dụng

dược liệu Ý dĩ không đạt tiêu chuẩn chất lượng gửi về Uỷ ban nhân dân phường.

2. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng dược trên địa bàn phường

- Tổ chức rà soát toàn bộ dược liệu Ý dĩ đang kinh doanh theo Quyết định

số 319/QĐ-YDCT ngày 20/10/2025 của Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền; đồng

thời ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng và trả về cơ sở cung ứng sản phẩm.

Gửi báo cáo rà soát bằng văn bản về Uỷ ban nhân dân phường (qua phòng Văn

hoá - Xã hội).

- Phối hợp với các cơ quan liên quan để tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ

sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng dược trên địa bàn phường khi có yêu cầu.

Ủy ban nhân dân phường Trần Liễu thông báo để các đơn vị và cơ sở kinh

doanh trên địa bàn biết và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kha

		2025-10-27T11:24:31+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Kha <nguyenthikha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-28T10:23:28+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU <phuongtranlieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!